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stosow ania się  kapitalizm u do now ych w arunków; nie należy jednak rów nież m o
żliw ości tych przeceniać.

Praca J. Sziszkow a nie w yczerpuje zagadnienia, nie było to zresztą jej zało
żeniem . Posiada w iele  tez dyskusyjnych, niektóre z nich są ty lko postaw ione i cze
kają na dalsze rozw in ięcie i uzasadnienie. Z tego też w zględu stanow i cenną in 
spirację do dalszych badań. Mimo stosunkow o m ałej — w obec w agi problemu —  
objętości, posiada obszerny m ateriał dow odow y w  postaci 29 tablic analitycznych  
oraz opiera się na bogatej, cytow anej literaturze przedm iotu. Szkoda, że literatura  
ta n ie znalazła się w osobnym zestaw ieniu bibliografii. Podsum ow ując należy  
stw ierdzić, że książka J. Sziszkow a spotka się  n iew ątp liw ie z dużym zainteresow a
niem  w  kręgu specjalistów  polskich i zagranicznych, zajm ujących się problem a
tyką m iędzynarodowych stosunków  gospodarczych.

W ielikobrytanija .  Praca zbiorowa pod red. J. S. C h e s i n a, S. W. P  r o 
n i n  a. „M ysi”. M oskwa 1972, 478 ss.

Om awiana książka stanow i kolejną pozycję z serii G ospodarka i p o l i tyk a  k ra 
jó w  w spółczesnego kapita lizm u,  której prezentację zapoczątkow aliśm y w  „Prze
glądzie Zachodnim ” nr 4/1973

R ecenzowana publikacja, opracowana przez siedm iu autorów  — ekonom istów  
i h istoryków  — składa się z dwóch części. P ierw sza z nich, obszerniejsza, zaw iera  
wszechstronną analizę w spółczesnych zagadnień gospodarczych i społecznych  
W. Brytanii; druga natom iast pośw ięcona jest jej polityce w ew nętrznej i zagra
nicznej.

W. Brytania na początku lat siedem dziesiątych X X  w. pozostaw ała nadal jed
nym  z czołow ych państw  kapitalistycznych. Rozporządzała ogrom nym i, drugim i co 
do w artości —  po USA — inw estycjam i poza granicam i sw ego kraju, taką sam ą  
pozycję zajm ow ała rów nież pod w zględem  dochodów  od tzw . n iew idzialnego eks
portu. W latach pięćdziesiątych i sześćdziesiątych obniżyła się jednak jej ogólna  
ranga gospodarcza i polityczna w  św iecie. Podstaw ow ą tego przyczyną były  obiek
tyw ne następstw a procesów  rozw oju w spółczesnego stadium  kapitalizm u, a wśród  
nich przede w szystkim  rozpad im perium  brytyjskiego. D ziałanie tych czynników  
zostało dodatkowo spotęgow ane pow ażnym i, strategicznym i błędam i, popełnionym i 
przez koła rządzące W. Brytanii. U podstaw tych b łędów  leżał przede w szystk im  
brak um iejętności przeprowadzenia w  odpow iednim  czasie trzeźw ej oceny zm ian, 
jakie dokonały się na arenie m iędzynarodowej i przystosow ania m ożliw ości gospo
darczych kraju do dalszych, szybko zm ieniających się w arunków  rozw oju. W tej 
sytuacji, rozpad im perium  brytyjskiego podw ażając system  preferencji im perial
nych, spow odow ał burzliw y napływ  kapitałów  konkurencyjnych w  rejony, będące 
dotąd tradycyjną domeną m onopoli angielskich. Tym sam ym  słabła pozycja W. B ry
tanii w  rozw ijającym  się  „trzecim ” św iecie. Wraz z pogłębianiem  się procesów  in -

1 Zob. Francija  (omów. T. D o h n a l ) .  „PZ” nr 4/1973, ss. 363 - 369; M alyje strany zapadnoj 
Jew ropy  (omów. H. D m o c h o w s k a ) .  „PZ” nr 4/1973, ss. 369 - 371.
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tegracyjnych EWG, m alały rów nież w p ływ y brytyjsk ie na kontynencie europej
skim . S ilny cios interesom  m onopoli angielskich zadała ponadto dynam icznie roz
w ijająca się  gospodarka Japonii. W. Brytania, do n iedaw na praw ie w yłącznie  
eksporter kapitału, z czasem  sam a stała  się terenem  obcej ekspansji. Ogromny na
pływ  kapitału am erykańskiego w  latach p ięćdziesiątych i sześćdziesiątych, chociaż 
przyczynił się w  pew nej m ierze do unow ocześnienia gospodarki brytyjskiej, zw ięk 
szy ł pow ażnie zależność W. Brytanii od Stanów  Zjednoczonych.

W ym ienione okoliczności oraz liczne, w ew nętrzne trudności ekonom iczne spra
w iły , że w  latach sześćdziesiątych zaczęły w  W. Brytanii narastać tendencje do 
reorientacji politycznej. Zm ierzały one przede w szystkim  do europeizacji polityki 
w ew nętrznej i zew nętrznej. Znalazły one sw oje odzw ierciedlenie głów nie w  . dąże
niu kół rządzących i czołow ych przedstaw icieli kapitału do w łączenia W. Brytanii 
w  ramy Europejskiej W spólnoty Gospodarczej. P rzystąpienie do EWG traktowano  
jako środek m ogący zdynam izow ać gospodarkę brytyjską i zrównać ją z pozosta
łym i partneram i oraz zlikw idow ać zaostrzające się przeciw ności pom iędzy now ym i 
w ym ogam i rynku św iatow ego a przestarzałą bazą techniczną i dawną, ukształto
waną w  okresie im perialnym , specjalizacją przem ysłow ą kraju.

Pow yższe problem y, ogólnie zarysow ane już w e w stępie, zostały szczegółow o  
om ów ione w  trzech początkow ych rozdziałach książki. Interesująco opracowany  
został zwłaszcza rozdział pierw szy dający dobrą podstawę i przygotow anie do zro
zum ienia problem atyki następnych części pracy.

W latach pięćdziesiątych i sześćdziesiątych cykle koniunkturalne w  W. Brytanii 
przebiegały w  sposób zdeform owany. N ie w ystęp ow ały  w ów czas głębokie i d ługo
trw ałe kryzysy, rów nocześnie jednak w ypadły  z cyk lu  dłuższe fazy wzrostu. W 
odróżnieniu od sw oich konkurentów , W. Brytania n ie uczyniła w  om aw ianych  
dziesięcioleciach żadnego w yraźnego kroku naprzód. W latach 1965 - 1970 średnio
roczne tem po wzrostu produktu w ew nętrznego brutto, w ynoszące w  kilku poprzed
nich latach 4 - 5%, obniżyło się do 2,1%. W rezultacie, udział W. Brytanii w  pro
dukcji przem ysłow ej św iata  kapitalistycznego zm niejszył się  z 11,6% w  r. 1950, do 
7,1 % w  r. 1970. Warto zauw ażyć, że w  tym  sam ym  czasie udział Japonii w zrósł od
pow iednio z 1,6% do 9,4%.

Autor rozdziału pośw ięconego tej tem atyce, bardzo w nik liw ie rozpatruje liczne 
i złożone przyczyny, które doprowadziły do tego, że W. Brytania, będąca przez 
długi czas aw angardą postępu ekonom icznego, w  warunkach zaostrzającej się w alki 
w ew nątrzkapitalistycznej znacznie osłabiła  sw ą pozycję. Na rynku m iędzynarodo
w ym  ujaw niło s ię  to z całą ostrością jako rezu ltat przestarzałej struktury gospo
darczej i bazy technicznej przem ysłu brytyjskiego. Ich rekonstrukcja w ym agała  
znacznego zw iększenia akum ulacji w ew nątrz kraju. M iało to rów nocześnie sprzy
jać w yrów naniu zm niejszającej się roli rynków  zagranicznych, szczególnie kolonial
nych, w  tw orzeniu produktu społecznego.

W w yniku zm obilizow ania pow ażnych środków  pryw atnych m onopoli i spotę
gow ania działalności inw estycyjnej państwa, w  strukturze gałęziow ej gospodarki 
brytyjskiej zaszły dość istotne zm iany. Z w iększyło się rów nież techniczne uzbro
jenie pracy w e w szystkich gałęziach produkcji. N ie był to  jednak przew rót rady
kalny, który zm niejszyłby dystans dzielący W. B rytanię od jej konkurentów . B ez
pośrednią tego przyczyną była znacznie niższa stopa akum ulacji aniżeli w  innych  
krajach. W latach 1959 - 1968 średniorocznie w ynosiła  ona w  W. Brytanii — 17,4% 
podczas gdy w  Japonii —  32,7, w  NRF — 24,6, w e Francji 23,1 i w e W łoszech —  
20%. R ów nocześnie W. Brytania charakteryzow ała się  także bardzo w ysokim  
w spółczynnikiem  kapitałochłonności produkcji: 5,3 (Japonia — .2,9, USA — 3,8
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NRF — 4,3), i była ponadto jedynym  spośród (rozwiniętych krajów  kapitalistycz
nych, w  którym  w  latach pięćdziesiątych i sześćdziesiątych spadał sta le  w spółczyn
nik zw rotności kapitału.

Jedną z przyczyn opóźnień w  rozwoju gospodarki brytyjskiej była rów nież  
niezgodność pom iędzy potencjałem  naukow o-technicznym  i jego praktycznym  w y 
korzystaniem . W. Brytania, która w  w ielu  dziedzinach nauki i techniki zajm owała  
przodujące m iejsce wśród rozw iniętych krajów  kapitalistycznych, w  zakresie sto
sow ania w ynalazków  bardzo często pozw alała się w yprzedzić sw oim  konkurentom . 
W iązało się to z n iew ielk im  popytem  na now e rozw iązania techniczne ze strony  
brytyjskich m onopoli, które — pozbawione bezpośrednich bodźców  — nie m obilizo
w ały  dostatecznych środków niezbędnych do ich adaptacji w  produkcji.

Wśród nowych zjaw isk  w  rozwoju brytyjsk iego kapitalizm u państw ow o-m ono- 
polistycznego, stanow iących treść drugiego rozdziału, zwrócono m. in. uw agę na  
w zrost koncentracji i m onopolizacji produkcji i kapitału, który dokonał się g łów 
nie w  w yniku centralizacji kapitału. W dw udziestoleciu  1950 - 1970 proces ten prze
biegał w  W. Brytanii trzema falam i, z których ostatnia, o niespotykanej dotąd

nopoli pojaw iły  się now e ich form y. W drodze dyw ersyfikacji tw orzono tzw . kon
glom eraty, które w  odróżnieniu od klasycznych koncernów  nie m ają w yraźnie okre
ślonego, podstaw ow ego profilu produkcji, lecz obejm ują przedsiębiorstw a różnych  
gałęzi, często o zupełnie przypadkow ych połączeniach. W procesie m onopolizacji 
gospodarki w  W. Brytanii dała się ponadto zauw ażyć w yraźna zmiana liderów. 
Odm iennie niż w  pierw szej połow ie X X  w., k iedy przyw ództw o należało do trus
tów  i koncernów kolonialno-surow cow ych, w  następnych dziesięcioleciach najszyb
ciej w zrastała siła gospodarcza m onopoli w  gałęziach odgryw ających głów ną rolę 
w  procesie rew olucji naukow o-technicznej. Sprzyjała tem u n iew ątp liw ie  działa l
ność potężnego kapitału finansow ego. W ostatnim  czasie w  W. Brytanii obserw o
w ano pew ne złagodzenie tradycyjnych przeciw ności pom iędzy przem ysłem  a o li
garchią finansow ą. Banki, tow arzystw a ubezpieczeniow e i trusty inw estycyjne za
częły się zwracać w  kierunku najbardziej dynam icznych gałęzi produkcji. Z w ięk
szono rów nież kredytow anie w ym iany brytyjskiej z krajam i rozw ijającym i się. 
Obok widocznego przegrupow ania sił w  system ie kapitału finansow ego, innym , 
now ym  zjaw iskiem  w  rozwoju kapitalizm u państw ow o-m onopolistycznego W. B ry
tanii była w zrastająca rola gospodarcza państw a. Przejaw iała się ona zarówno w e  
wzbogacaniu środków, jak  i m etod interw encjonizm u, z których na uw agę zasłu
guje zw łaszcza brytyjski system  indykatyw nego planow ania, lansow any w  dwóch  
jego wariantach: przez labourzystów  i konserw atystów .

Cennych inform acji dostarcza rów nież rozdział trzeci, przedstaw iający now e  
aspekty udziału W. Brytanii w  m iędzynarodow ym  podziale pracy i procesach in 
tegracji Europy zachodniej. Przeprowadzona analiza oparta na bogatym  m ateriale 
faktograficznym  uw ypukla ogromną zależność gospodarki W. B rytanii od rynku  
zew nętrznego, ujaw nia rów nież istotne przem iany w  brytyjskim  handlu zagranicz
nym  i w  sferze ruchu kapitałów . R ów nocześnie odsłania ona kierunki w  jakich  
zm ierzają poszukiw aniu W. Brytanii m ające na celu znalezienie now ego m iejsca w  
ekonom icznym  i politycznym  układzie w spółczesnego kapitalizm u. Jeden z tych  
kierunków  prow adził do W spólnego Rynku. Różne były przyczyny zabiegania W. 
Brytanii o przyjęcie do EWG. Najbardziej bezpośrednia tkw iła  jednak w  fakcie, 
że w  zakresie głów nych w skaźników  gospodarczych pozostawała ona zbyt daleko  
za sw ym i konkurentam i. Stw orzyło to nie tylko pow ażne niebezpieczeństw o  
dla brytyjskich monopoli, ale rów nocześnie zagroziło W. B rytanii utratą posiada-

sile, zapoczątkowana w  1966 r., trw a jeszcze obecnie. Wśród dotychczasow ych m o-
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nej przez n ią pozycji wśród europejskich krajów kapitalistycznych. Tym czasem  
W. Brytania, jakkolw iek  gospodarczo i politycznie osłabiana, ujaw niała jednak  
w  dalszym  ciągu pretensje do odgryw ania kierow niczej roli w  Europie zachodniej.

W obszernym , czw artym  rozdziale przedstawiono k lasow y aspekt społeczno- 
-ekonom icznym  problem ów  W. Brytanii. Rozdział ten zilustrow ano w ielom a ta 
belam i, które w  przekroju czasow ym  ukazują liczne ilościow e i jakościow e zm iany, 
jakie zaszły w  strukturze klasow ej społeczeństw a brytyjskiego oraz w  położeniu  
m aterialnym  mas pracujących.

W. Brytania w yróżnia się najbardziej dojrzałym i form am i struktury społeczeń
stw a kapitalistycznego. W latach pow ojennych dokonała się tam  dalsza polary
zacja klasowa, przejaw iająca się n ie  tylko w zrostem  liczebności pracow ników  na
jem nych i odpow iednim  zm niejszeniem  rządzącej klasy burżuazji, ile  jakościow ą  
przem ianą proletariatu, burżuazji i w arstw  pośrednich. W iązało się to  z tzw . in -  
telektualizacją  k lasy robotniczej, zanikiem  uprzyw ilejow anego statusu m iejskich  
w arstw  średnich oraz z jednoczeniem  się reprezentantów  w ielk iego kapitału  dzia
łających w  ram ach grupy rządzącej. Te przeobrażenia w ew nątrzklasow e n ie  naru
szyły  antagonistycznych podstaw  w spółczesnej W. Brytanii, tj. w alk i kapitału m o
nopolistycznego i k lasy robotniczej. Polityka państw a i m onopoli zachow ała nie 
tylko skrajną nierów ność w  podziale nagrom adzonego bogactw a narodowegoi, ale  
w pełni realizow ała rów nież społeczne dysproporcje w  bieżącej dystrybucji docho
du narodow ego. W iele istn iejących trudności gospodarczych koła rządzące u siłow a
ły  rozw iązać w  interesie m onopoli, kosztem  mas pracujących. M etody jakie w  tym  
celu stosow ano rzadko przybierały charakter frontalnego ataku, znacznie częściej 
były one zakam uflow ane (np. „pełzająca” inflacja, polityka dochodów, sztuczne 
zw iększenie bezrobocia). Stąd też w alka m as pracujących w  obronie w łasnych  
pozycji ekonom icznych, przybierała w  W. B rytanii coraz szersze i ujednolicone 
form y działania.

Bardziej opisowo, n iem niej jednak rów nie w nik liw ie, opracowana została część 
druga m onografii. Om ówiono w  niej system  panow ania brytyjsk iej burżuazji, uka
zując przede w szystkim  najw ażniejsze aspekty polityki w ew nętrznej i zagranicznej 
w  latach sześćdziesiątych. W zakresie polityki w ew nętrznej naśw ietlono zasadnicze 
przem iany zachodzące w  aparacie państw ow ym , w  orientacji głów nych partii 
politycznych, a szczególnie w  dw upartyjnym  system ie w ładzy. W skazano na poja
w ien ie  się centrycznych tendencji podw ażających stabilność struktury politycznej. 
Specjalną uw agę zwrócono rów nież na układ w ew nętrznych s ił politycznych w  
państw ie. P roblem atykę polityki zagranicznej om ów iono z uw zględnieniem  podsta
w ow ych  zasad i k ierunków  jej działania. Szczegółow o przedstawiono zwłaszcza  
atlantycki i europejski k ierunek tej polityki oraz zw iązki polityczne A nglii z pań
stw am i W spólnoty B rytyjsk iej i z krajam i rozw ijającym i się. W sposób bardziej 
ogólny om ów iono rów nież politykę W. B rytanii w  stosunku do Związku R adziec
kiego i europejskich krajów  socjalistycznych, a także w  stosunku do Chińskiej 
R epubliki Ludowej i krajów  socjalistycznych W schodniej Azji.

W zakończeniu pracy autorzy przychylają się  do stanow iska tych badaczy, 
którzy utrzym ują, że w  latach siedem dziesiątych gospodarka W. Brytanii rozw ijać  
się b ędzie szybciej aniżeli w  poprzednim  dziesięcioleciu . N adal jednak jej tempo 
będzie w oln iejsze niż w  innych głów nych krajach kapitalistycznych. Stw ierdzając, 
że czynniki, które spow odow ały osłabienie gospodarki brytyjskiej działają nadal, 
autorzy zw racają rów nocześnie uw agę na konieczność uw zględnienia w  ocenie per
spektyw  jej rozw oju rów nież innych okoliczności. N ie  n ależy —  ich zdaniem  —  
pom ijać ukrytych w  gospodarce brytyjskiej rezerw  w zrostu oraz n ie doceniać do-
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św iadczenia burżuazji angielskiej, która w  przeszłości charakteryzow ała się znacz
nym  dynam izm em  i zdolnością przystosow aw czą do zm ieniających się w arunków  
rozwoju.

W om aw ianej pracy w ykorzystano liczne, oryginalne źródła faktograficzne 
i m ateriałow e oraz najnow szą bogatą literaturę angielską i (radziecką. W iększość 
z kilkudziesięciu  zam ieszczonych tabel ma charakter porów nyw alny, pozw alający  
na konfrontację pozycji W. B rytanii z innym i krajam i, najczęściej USA, Japonią, 
NRF, Francją i W łocham i. Cennym uzupełnieniem  książki jest w ykaz b ibliografii 
oraz starannie opracowany indeks rzeczowy.

Zaprezentowana praca autorów  radzieckich stanow i w artościow e studium  nau
kow o-badaw cze o W. Brytanii. U kazując w  interesujący sposób złożone problem y  
ekonom iczne i społeczno-polityczne tego kraju, om ów iona książka pozw ala na lep 
sze poznanie zm ian zachodzących nie ty lk o  na terenie w ysp brytyjskich, ale rów 
nież w e w spółczesnym  św iecie  kapitalistycznym .

Ir'
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Przegląd Zachodni, nr 5-6 , 1973 Instytut Zachodni


